Ad secundam obiectionem ex persona petri di-
citur, quod gerere personam communem, seu respon-
dere pro omnibus apostolis, potest intelligi triplici-
ter. Vel ex officio, puta quia habet curam eorum. Vel per
viam commissionis, puta quia apostoli commiserunt
petro ut in persona omnium pro omnibus responde-
ret. Vel per viam ratificationis, ut quia responsio data a
petro, grata fuit cōiter apostolis, vitore congrua
ac eximia. Et quidem quod petrus non gereret per-
sonam communem ex officio, ex eo patet quod non
dum erat constitutus pastor eorum: neque proprie
erat caput eorum, nisi sicut primus inter canonicos
potest dici caput canonicorum. Similiter quod non
ex commissione Apostolorum responderet, non
solum ex eo patet quod huiusmodi commissio volun-
tariè affirmaretur (quoniam ex Scriptura non habetur)
sed ex eo conuincitur, quod Dominus expresse testatur,
Quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater
meus, Vbi excludit non solum omne humanum cō-
siliium, sed et disciplinam, & ex sensibili auditu do-
ctrinam ipsius Christi, dum interiori spirituali reue-
lationi Patris, qui in caelis est, petri notitiam, qua
Christum Filium Dei vniuersi confessus est, attribuit.
Si enim ex consultatione, cum aliis apostolis res-
ponsum dedisset, non sibi dictum fuisset, Quia caro &
sanguis non reuelauit tibi: quoniam inter eos esset con-

sanguinitas & carnalis propinquitas: & similiter
non fuisset recursus ad actorem omnino spirituale
& designatum tam a remotis, scilicet in caelis. Hęc
enim omnia manifeste testantur, petri confessio-
nem non ex Apostolorum commissione, sed ex in-
teriori ipsi petro facta reuelatione percipisse. Et cō-
firmatur hoc ex contextu Euangelij: nam preposi-
ta Domini interrogatione prima discipulorum (quem
dicunt homines esse filium hominis?) quia responsio
fuit communis, euangelista dicit, at illi dixerunt:
in secunda vero interrogatione eorundem (Vos
autem quem me esse dicitis?) quia responsio pro-
pria fuit petro, euangelista dicit: Respondens Simon pe-
trus dixit. Et confirmatur rursus ex lo. 6. c. Vbi dif-
ferentiam aperte notare possumus inter petrum in
persona omnium loquentem vel in persona pro-
pria: nam ibidem loquens petrus in persona om-
nium Christo Domino dicenti, Nunquid & vos vultis
abire? respondit ei Simon petrus in persona omnium,
Domine ad quem ibimus? verba vitę eternę habes, &
nos credimus & cognouimus quia tu es Christus
filius Dei. et subdit euangelista, Respondit ei Ie-
sus. Nonne ego vos elegi, & vnus ex vobis diabo-
lus est? Vbi conferendo textum Ioannis textui Mat-
thę, aperte apparet, quod tunc cum apud Ioannem in per-
sona omnium petrus respondit, loquutus est in nu-
mero plurali primę personę, dicens, ad quem ibi-
mus? & nos credimus & cognouimus: & simili-
ter Dominus respondit non petro, sed eis, hic vero apud
Matth. omnia sunt in numero singulari cum pro-
nominibus demonstratiuis solius petri, tam in respo-
sione petri, quam in replicatione Domini, & promissio-
nibus ac assertionibus, Tibi, inquit, dabo, non vo-
bis: quodcunque ligaueris, non quodcunque liga-
ueritis: tu es petrus, non vos estis petrus ut patet in
litera. Huiusmodi. n. differentia manifestat quod petrus
ex propriis intuitu a caelesti patre habitis solus respo-
det, solusque a Christo monstratur. Nec putes prope
hanc eandem esse lectionem apud Matthæum &
Ioannem: quoniam ista Matthę fuit postea, quę
referuntur a Ioanne. Quod ex multis patet: illa. n.
Ioannis fuit post miraculum de quinque panibus,
& in Capharnaum: ut ibidem apparet: quod autem
refert Mattheus, fuit non solum post miraculum
de quinque panibus, sed et post aliud miraculum
de septem panibus: ut patet Mat. 16. & fuit in partibus
Cęsarę philippi. Dicendum est ergo, quod responsio
Petri tanquam grata & rata pro omnibus, dicitur
fuisse in persona omnium, sicut frequenter contin-
git, quod collegis pluribus interrogatis, primo be-
ne respondente, ab omnibus, ut rata habetur respo-
sio. & pro omnibus respondisse primum frequen-
tissimo vsu dicimus, et sic intelligenda sunt uerba
Chry. & gl. interli. & quoruncunque aliorum dicen-
tium, quod petrus respondet pro omnibus: erat. n.
omnium tanquam ratificatum ab omnibus. Vnde
Chry. Homel. 55. super Mat. subdit: Solus petrus
respondit: & confestim presiliuit, ac preueniens ait, Tu
es Christus, &c. Vbi vides non consilio aut commif-
sione aliorum respondisse, sed preuenisse. Et Aug.
de verbis Apostoli sermone 31. ait, respondit Petrus vnus
pro omnibus, quia unitas in omnibus. Vbi vi-
dere potes quare dicitur petrum respondisse pro
omnibus, non ex commissione omnium, non ex
officio, sed ex vnitate omnium: quia. somnes erant
fratres, & quod primus eorum optime respondit,
omnibus placere fecit. Sicut inter fratres unitos, ac
vnanimis quod ab uno bene dicitur, ab omnibus
ratum habetur, & ut ab omnibus dictum sumitur.

Et hinc pater responsio ad confirmationem sub-
iunctam: ex eo enim, quod Christus Petri respon-
sionem approbavit & commendavit, petrumque
beavit, ac illi tot promissis, vanum apparet expec-
tationem ingerere, vt audiatur alii: quis enim aliud
dicitur esse quam qd diuinitus reuelatum, & sic
remuneratum uidet? Vnde nec remanserunt non
respondentes alii. quia gratiam eis esse Petri rñ-
sionem sufficit. Insinuat autem Petri respōsionem
aliis Apostolis gratiam fuisse non solum ex hoc qd
est rōni consentaneum iuxta humanum morem;
sed ex subiunctis statim Euangelistæ verbis, Tunc
precepit discipulis suis, vt nemini dicerent, quia
ipse esset Christus. Hoc siquidē præcepto mōstra-
tur discipulos Petri concessionem tenuisse: ideo
enim ne aliis dicant. Inhibentur.

Ad tertiam autem dicitur, quod si intendat
gumentum promissas per verba hec omnib⁹ Apo-
stolis clauis, principium petri: hoc. n. est quod pro-
bandum erat. Si verò intendit, quod per alia verba
Dñs Apostolis aliis clauis regni celorum tradide-
rit, ad sequens spectat capitulum, vbi hoc tractabit.

Ad quartam obiectionem dicitur, qd authorita-
tem illam. Quod vni dico, nullibi inuenio in Evan-
gelio. Verum tamen vbicunq; inueniatur, dicitur
quod ad literam intelligitur de dicere doctrinali:
ut Marcus testatur in simili ca. 8. Quod vobis dico
omnibus dico, vigilate. Potest nihilominus ad p-
teruos dici, qd in hac authoritate nō habetur, quod
vni do, omnibus do. aliud est. n. dicere, & aliud da-
re: præsens autē sermo nō dedicare, sed de dare est:
inquit. n. Dominus, Tibi dabo clauis regni celo-
rum: & propterea autoritas non est ad propositū.
Ex qbus omnibus patere potest, quod ex his Dñi
verbis Matth. 18. solus Petrus promissionem acce-
pit clauium regni celorum.

C A P I T U L U M V.

Apostolis alijs non esse alias collatum quod Petro.

Quamuis fateantur multi præmissum textum
Euangelij ad solum petrum pertinere, affir-
mant tñ nonnulli totum hoc, qd petro pro-
missum est, datū esse a Christo alijs reliq; Aposto-
lis, idque verum esse multis affirmant argumentis
ex sacra Scriptura. primo Mat. Apostolis commu-
niter dñs, Quæcunq; ligaueris super terrā, erunt
ligata & i celo. & quæcunq; solueris sup terrā erūt
soluta & in celo. Vbi que apparet potestatem prius
petro promissam, ad omnes extensam esse.

Secundo, Ioan 20. Apostolis communiter exhi-
bentur clauis petro promissæ dicendo. Quorum
remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum re-
tinueritis, retenta sunt.

Tertio, Io. quoq; 20. apostolis cōiter dicit Chri-
stus, Sicut mitto me pater, & ego mitto vos. Et simi-
liter Mar. vlt. & Mat. vlt. oēs cōiter misit ad docen-
dum, p̄dicandū, & c. Deinde manifestatur idē ex fa-
cto; nā Act. 8. petrus misit eū Ioāne legi in Sama-
riā ab apostolis, qui erant Hierosolymis. Et Act. 15.
in synodo de legatū obseruatione p̄sente petro Ia-
cobus dedit suam, dum dixit, ego iudico nō inge-
tari eos, & c. ad Gal. quoque 2. petrus & Iacobus &
Ioannes qui videbātur colūnae eē, dextrās dederūt
paulo & Barnabæ societatis. ex quibus gestis aqua-
litas cōprobatur petri & aliorum Apostolorum.

Afferuntur demum mille autoritates Sancto-
rum sonātes equalitatem petri & aliorum aposto-
lorum, vt est illa Cypria. & habetur 24. q. 1. loquitur
Dominus. dicentis, qd parem p̄tatem oībus aposto-
lis tribuit: & hoc vtiq; erant ceteri aposto. quod

F Petrus fuit, pari cōsortio præditi & honoris & pote-
statis. Et illa Hier. contra Iouin. lib. 1. c. 14. At si tu di-
cis, Super Petrum fundatur ecclesia, licet idipsum
in alio loco super omnes Apo. fiat, & clauis regni
celorum cuncti accipiant, & ex æquo super eos ec-
clesiæ fortitudo solidetur. et quæcunq; alie similes.

Ad euidenciam Horum, scito ex euāgelico tex-
tu duo inueniri singulariter promissa Petro quib.
Orig. addidit tertium, primum est, Super hanc pe-
tram edificabo ecclesiam meam. hoc enim soli Pe-
tro promissum legimus. Secundum est, Tibi dabo
clauis regni celorum, quod nulli alij inuenit pro-
missum. Tertium ab Orig. notandum est, quod Pe-
tro dñs, Quod cū que ligaueris super terram, erit & c.
in numero plurali: & similiter, Quodcunq; solue-
ris super terram, & c. Apostolis autem communi-
ter dñs, quod erunt ligata, aut soluta in celo, in nu-
mero singulari. et rationem subdit: quia non sunt
tanta perfectio, sicut Petrus.

Inter quatuor ergo p̄missiones petro factas, pri-
ma ab alijs differentia clara est: nam constat aliud
significari per fore ecclesie fundamentum (q̄ expli-
cat. Super hanc petram edificabo ecclesiam meā)
& aliud per habiturum clauis, & solvere & ligare.
Sed differentia inter secundam (id est inter clauis
regni celorum) & tertiam ac quartā (hoc est ligare
& solvere) non est vsquequaq; nota: apparet liqui-
dem iuxta literā superficiem per clauis potestāte
p̄ ligare autē & solvere. explicatos esse actus pote-
statis: vt efficacia clauium declararetur, quo pacto
sac. celorum regnum pertingerent. Huiusmodi. n.
efficacia manifestatur dicendo, Quodcunq; solue-
ris super terram, erit solutum & in cælis, & quia
pluraliter celorum regnum præmiserat, ideo plu-
raliter dixit in cælis. Et iuxta hunc sensum promif-
sio clauium a p̄missione soluendi & ligandi dif-
ferūt, sicut p̄missio potestatis a p̄missione actuū
illius explicatiua. Sed hæc vera quidem, sed non
totam cōtinent euāgelij sententiam. Quod vt ple-
nius intelligas, scito duplicis generis inueniri actus
clauium, quidam. n. sunt actus, adequati ipsi clau-
ibus: quidam verò minores ipsi. Illi sunt velut actus
totales, isti actus partiales. Adequati autē clauib. ad
sunt, aperire, & claudere: partiales autē sunt, ligare,
& solvere. Declaro singulari. Quod aperire, & clau-
dere sint actus adequantes clauis, & voces sonant,
& officium clauis clarissime testantur; clauis. n. so-
lummodo ad aperiendum & claudendum sunt. Nec
desunt scripturarum testimonia tam ex veteri, quā
ex nouo Testamento. Esa. enim 22. quum dictum
esset, et dabo clauem domus David, subditur, &
aperiet, claudet; & similiter Apo. 3. idem reperitur.

Quod verò solvere & ligare sint actus clauium do-
ctores omnes testantur. quod autem sint actus par-
tiales, & non adequati clauib⁹, ex hoc patet, quod
soluere & ligare se habent ad aperire, & claudere,
vt partes ad totum. omnis. n. qui soluit aliquē, ape-
rit illi regnum celorum: sed non omnis qui aperit
alicui regnum celorum, soluit illum: & similiter om-
nis qui ligat claudit, sed nō omnis q̄ claudit, ligat.

Et ne per multa diutius vagemus, sed solida rō si-
mul cum veritate pateat, solvere & ligare actus sūt
iudiciales, siue in sacramento penitentia, siue in
foro ecclesiastico: aperire & claudere actus sunt su-
periores, comprehendentes sub se & actus iudicia-
les, & actus non iudiciales: vt iusque enim claudi-
tur & aperitur regnum celorum. et quidem, quod
celorum regnum multi claudant alijs absq; vincu-
lo iudiciali, testatur Dominus Lucæ 11. dicens,
Væ

Vae vobis legis peritis, qui tulistis clauem sciētie, ipsi non introistis, & eos qui introibant prohibuistis. Quod verò regnum cœlorum aperiant absque actu iudicij, magistra rerum experientia monstrat, dum pastoris prouidentia, gubernatione, ordinatione, doctrina, dispensatione, commutatione, &c. continue aperitur ecclesie regnum cœlorum. Differt ergo promissio clauium (Tibi dabo clauem regni cœlorum) a subiunctis duabus reliquis (Et quodcunque ligaueris, & quodcunque solueris) secundum rem promissam, non solum sicut potestas ab actibus, sed sicut potestas ab actibus in adæquatis, seu minoribus & partialibus: ita quod quæ promissæ sunt clauis Petro, promissæ est potestas aperiendi & claudendi regnum cœlorum; quum autem promissum est eidem: Et quodcunque ligaueris, & quodcunque solueris, explicata est clauium efficacia in actibus minoribus, ut perciperemus quod si partialium actuum tanta est efficacia, multo magis adæquatorum actuum efficacia pertinet ad cœlos. Quocirca promittendo clauem, promittitur totum: promittendo autem actus soluendi & ligandi non promittitur totum, sed promittitur ad partialis. Et propterea ex hoc, quod soli Petro promissæ sunt clauis regni cœlorum, fateri oportet soli Petro promissam esse potestatem aperiendi regni cœlorum: non quod solus aperire & claudere possit cœlorum regnum; nam ut prædictum est, quicunque soluit aliquem, aperit illi regnum cœlorum, sed quia solus potest quicquid pertinet ad aperiendum & claudendum regnum cœlorum, non istis vel illis, sed ecclesie adificare super eum a Christo. Hunc sensum, hancque differentiam ad literam verificati ex tribus ultra prædicta declaratur, primò ex interposita semper coniunctione copulatiua in textu euangelico: ait enim, Tu es petrus & super hanc petram, & tibi dabo clauem, & quodcunque ligaueris, & quodcunque solueris, diuersitatem. n. promissarum rerum coniunctio copulatiua insinuat. Secundo, quia Dominus non dixit, & cuiusque aperueris, & cuiusque claueris, sed dixit, quodcunque solueris, & quodcunque ligaueris. Si. n. clauem exponere voluisset per adæquatos proculdubio actus (qui sunt aperire & claudere) exponende erant: sed ubi ad ligandum & soluendum descendit, manifestauit se non exponere clauem, sed ad minores actus clauium transire. Tertio, ex eo quod nunquam Apostolis promissit, aut dedit clauem regni cœlorum, vel illarum adæquatos actus scilicet aperire, & claudere regni cœlorum: sed de partialibus actibus clauium locutus legitur cum Apostolis: & dicendo. Quæcunque alligaueritis super terram, &c. dicendo, Quorum remiseritis peccata, &c. Et si inuestitur, quod nec etiã Petro Dominus actus adæquatos clauium dedit, aut promissit: quia clauem quidem illi promissit, sed nunquam promissit, quod aperiret & clauderet. Absit a diuina sapientia, ut silentio innouerit adæquatos clauium: quum enim explicauit cuius essent clauem, ut aperirendi & claudendi, explanauit proculdubio actus adæquatos clauium, qui sunt aperire, & claudere. Constat autem ideo apposuisse, regni cœlorum, ut exponeretur, quod clauem sunt regni cœlorum, ut aperirendi & claudendi. Eo ipso igitur, quod promissit soli petro clauem regni cœlorum, promissit soli petro adæquatos actus clauium: seu, quod idem est clauem secundum actus adæquatos clauibus, & post hanc promissionem descendit ad actus iudiciarios, Et quodcunque ligaueris, Et quodcunque solueris: ut prædictum est. Ex euangelico igitur textu duæ euidenter restant soli Petro

A promissiones; hoc est fore fundamentum ecclesie (super hanc petram edificabo ecclesiam meam) & dandas ei clauem regni cœlorum: Et tibi dabo clauem regni cœlorum.

Nec carent hæc obiectionibus. Nam contra primam promissionem opponitur, aut solum Christum esse fundamentum ecclesie (iuxta illud 1. ad. Cor. 3. Fundamentum aliud nemo potest ponere præter illud quod positum est, quod est Christus Iesus) aut si multiplex fundamentum admittitur, non solum Petrus est ecclesie fundamentum, sed etiam alii Apostoli; iuxta illud ad Eph. 2. Superedificati super fundamentum Apostolorum: & Apoc. 21. Murus ciuitatis habens fundamenta duodecim & in ipsis duodecim nomina duodecim Apostolorum.

B Contra secundum verò opponitur primò, Si promissione clauium promittitur tota potestas, cur post totum promittuntur partes, Quodcunque ligaueris, &c. Quodcunque solueris: fuisset. n. hæc promissio in toto. Secundò, Si soluere & ligare sunt partialis actus clauium, cur theologij in 18. & 19. dist. 4. sen. de clauibus tractando, diffiniunt eas pactus iudiciales, qui sunt ligare & soluere: diffinitio enim per proprios & adæquatos actus dari debet.

Tertio, Cur clauem apostolicam in ordinatione presbyterorum dari affirmantur, si illis non conferunt nisi minores actus clauium? Quarto, Cur clauem dicuntur clauem ecclesie, & non dicuntur clauem petri, si soli Petro primo datae sunt?

C Non est autem difficile his satisfacere. Et obiectionis quidem contra primam promissionem petro factam, ut foret fundamentum ecclesie, respondetur, quod esse ecclesie fundamentum simpliciter, i. totaliter proprium est Christo: esse autem fundamentum ecclesie in aliquo tempore, vel in aliquam rationem particularem, communicatum est aliis: et sanctis quidem quibus reuelata est doctrina fidei pro ecclesia, communicatum est esse fundamentum sub rationibus Apostolorum & prophetarum, petro autem ultra prædictam rationem promissum est fore fundamentum secundum rationem pastoris totius ecclesie Christi: secundum quam rationem non conuenit aliis Apostolis esse fundamentum. Et propterea diuersimode dicitur fundamentum de hoc triplici modo: de Christo enim dicitur cum exclusionem aliorum (Fundamentum aliud nemo potest ponere, &c.) de Apostolis vero & Prophetis dicitur cum additione fundamenti totalis, i. Christi. dum & ad Eph. 2. adiungitur, ipso summo angulari lapide Christo Iesu. (ubi Aug. dicit, Ne Apostoli vel prophetæ, in quibus fundata est ciuitas, se tenerent in se, in Christo totum innititur primo fundamento, quod fundamentum in summo est non imo, ut in corporali fabrica,) & apoc. 21. subiungitur. Et agni. i. Christi. De petro verò adiungit ipse Christus, edificabo ecclesiam meam, ut ostendatur ex Christo principaliter pendere ecclesie adificium.

E Ad quesita verò circa promissas clauem respondendo, dicitur id post promissum totum per clauem, promissas quoque esse partes per, Quodcunque ligaueris, & quodcunque solueris, ut monstraretur diuersitas rerum promissarum. Si. n. sub unica promissione omnia comprehensa essent absque coniunctionibus collatiuis aut sole clauem promissæ fuissent, ad quatuor putasset, & exhaustas clauem per hæc duo, Quodcunque ligaueris, & quodcunque solueris. Nunc autem, quia tam aperte promissarum rerum diuersitas monstrata est, exprimendo singula cum coniunctionibus copulatiuis, clare intelligimus non totum, quod

quod promissum est Petro, promitti aut exhiberi cuiusque alteri per hoc, quod promittitur aut datur, quodcumque alligaueris, & quodcumque solueris, &c. sed per hoc promitti aut dari tantum quod tertio & quarto loco promissum est & Petro. Et inde uideres manere primas promissiones apud Petrum solum.

Ad secundum uero quod dicitur, id est clauis a Theologis per actum iudicis diffinitas, quia de clauibus ordinis tractabant: ut patet in rex. Mag. sent. tam in princ. di. 8. (ubi affertur Amb. dicens, Ius. n. hoc solis promissum est sacerdotibus) quam in princ. di. 19. ubi dicitur, Dantur hæc clauis per ministerium Episcopi in promotione sacerdotii; quia. n. sacerdotalem recipit ordinem simul, & has clauis recipit. Et per hoc soluitur tertium quaesitum.

Ad quartum autem quod non dicitur, sed de nomine est, & propterea extraneum quodammodo est, respondetur quod clauis dicitur & ecclesie & Petri: solum. n. Petrus clauiger dicitur regni caelorum. Et petri quidem sunt ut capitis uteris, ut per quem ad ecclesiam deriuantur: ecclesie autem sunt & ut finis (quia propter ecclesiam Petrus habet clauis) & ut uentis in suis episcopis & sacerdotibus: ita tamen quod secum earum totalitatem ecclesia utitur illis in suo capite, secundum autem partiales usus utitur in episcopis & aliis ministris. Remanet ergo solida sententia dicta.

Ad primum autem argumentorum in principio allatorum, dicitur Dominum per illa uerba, Quaecumque alligaueritis super terram, &c. non adaequasse promissiones quatuor factas Petro, sed solas duas ultimas, ut littera ipsa testatur. Et propterea non dixit Dominus, Dabo uobis, aut ecclesie clauis regni caelorum, quum tamen dixisset Petro coram eisdem, Tibi dabo clauis regni caelorum. Unde ex hoc ipso, quod aliis Apostolis Dominus dixit, quaecumque alligaueritis &c. non facta mentione de clauibus, manifeste habet quod non totum quod promiserat Petro repetit in potestate aliorum, tanquam Petro totum, aliis uero partes commissurus.

Ad secundum uero dicitur, quod post resurrectionem dicendo, quorum remiseritis peccata, &c. datae sunt quidem Apostolis clauis, sed non in sua totalitate: quoniam datae sunt tantum clauis ordinis, ut communiter Doct. dicitur, & bene. Unde ad litteram quod dicitur, quorum remiseritis: constituitur iudex ecclesiasticus in sacramento poenitentiae, quantum est ex parte ordinis: quum uero Matt. 18. dictum fuit eisdem, quaecumque alligaueritis super terram, sermo erat de iudicio ecclesiastico in foro iudiciali. Unde & communiter dicitur & bene, quod tunc sermo fuit de actibus clauis iurisdictionis: postea autem de actibus clauis ordinis. Et quoniam (ut declaratum est) neutrum iudicium etiam simul sumptum adaequat clauis Petro promissas, sed solvere & ligare in utroque foro partiales sunt actus clauis Petro promissarum, id est per utranque potestatem simul non adaequatur potestas Petro promissa. Unde disputationibus vacantes, caueant a sophistis, opponentibus, clauis ordinis & clauis iurisdictionis adaequare clauis ecclesie. Venenum latet hic: quoniam, proprie & formaliter loquendo, clauis Petro promissa superiores sunt & clauibus ordinis, & clauibus iurisdictionis, & propterea Dominus non per actus ordinis aut iurisdictionis eas exposuit, sed per regnum caelorum proculdubio aperiendum vel claudendum: Ita quod perspicacius intuenso (ut praedictum est) Domini uerba, Tibi dabo clauis regni caelorum, p

illam particulam, regni caelorum, exposuit clauis per actum adaequatum scilicet aperiendi vel claudendi: regnum enim caelorum aperiendum vel claudendum, actum aperiendi vel claudendi secum fert: constat autem, quod aperiendi & claudendi regni caelorum actus sunt longe superiores omnibus actibus iudicialibus, tam clauis iurisdictionis, quam clauis ordinis. Importune denique instantibus, nouas nunc inferri ecclesie clauis: haec tenus enim non sunt ad datae nisi clauis ordinis & clauis iurisdictionis. Unde nunc tertiae clauis in Christi ecclesia? Respondetur, me non inuenisse, aut fingere nouas clauis, re, aut nomines, sed si aequali lance librare fas est, haec cum obiectis inueniuntur obicentes se ipsos arguere. Nam neque clauis ordinis, neque clauis iurisdictionis tradidit sacra scriptura, sed doctores explicauerunt: clauis autem regni caelorum Christus Dominus ore proprio consecrauit. Ego de clauibus regni caelorum loquor, non nouitates introduco; ex ipsis Domini uerbis iuxta sensum litteralem perspicacium intellectum manifeste quae dico. Oportet autem arguentes considerare subtiliter Doctorem sensum, & vel ex hoc ipso quod Doctores distinguunt regni caelorum clauis in clauis ordinis & clauis iurisdictionis, intelligere superiores esse clauis regni caelorum utriusque, & utraque significare partes clauis regni caelorum, ac per hoc clauis regni caelorum significare totum maius & superius suis partibus, quum simpliciter, & absolute dicuntur, ut perro promissae sunt: quum uero ad partes applicantur, significare tam clauis ordinis, quam clauis iurisdictionis: ut regne. n. clauis regni caelorum appellatur. Unde acuti lectoris officium erit discernere quando doctores de clauibus regni caelorum absolute, & quando de clauibus regni caelorum applicatis ad ordinem vel iurisdictionem loquuntur.

Ad tertium dicitur, quod ipsa Domini uerba testantur quod de apostolatus autoritate sermo est, quum dicitur sic ut mitti me pater, & ego mitto uos: mittere enim & mitti ad apostolatum spectat; iuxta illud Ioan. 13. Non est seruus maior domino suo, neque Apostolus maior est eo, qui misit illum: & propterea hinc non habetur nisi paritas apostolatus. Et si militer per alios textus, quibus misit sunt pariter ad docendum & praedicandum, &c. non habetur nisi paritas quo ad huiusmodi commissiones: Petro autem supra haec omnia promissum est quod foret ecclesiae fundamentum, & quod sibi darentur clauis regni caelorum.

His autem quae ex gestis apostolorum adducuntur, facillime satisfit. Docent siquidem concorditer Theologi in primo sententiarum non oportere missum minorem esse mittente, neque esse ab illo: nam filius missus est a Spiritu sancto, quo non est minor, & a quo non est. Ad litteram tamen dicitur, quod Petrus erat tantae humilitatis, ut inter apostolos se gereret, ut unus ex illis, & non uolebat uti potestate quam habebat, & propterea tanquam unus ex apostolis ab eisdem cum Ioane missus est: patet autem manifeste humilitas Petri humilitas Act. 11. quum aduersus illum disceptabat alii fideles ex circuncisione, quod & Gregorius, & hetur 2. q. 7. c. Petrus. notauit dicens, Petrus potestatem regni acceperat & tamen idem apostolorum primus querimonie contra eum a fidelibus factae, cur ad gentes intrasset, non ex potestate officii qua posset dicere, Oues pastorem suum non accudent, nec reprehendant, sed ex autoritate diuina uirtutis, qua Gentiles acceperant Spiritum sanctum respondit.

Et

Et per hec posset similiter dici in synodo de obseruatione legalium, petrum se habuisse vt vni apostolum. Veruntamen si res gesta recte noetur, non fuit petrus consultatus, nec soli apostoli: sed apostoli & presbyteri in Hierusalem, & propterea conclusio nec a Petro, nec a Iacobo facta est, sed ab apostolis & senioribus cum omni ecclesia scribentibus tamen nomine apostolorum seniorum. Vnde falsum est, quod Iacobus sententiam protulerit: quoniam sententia conclusio est quam constat ab omnibus factam: sed dum Iacobus dixit, ego iudico, perinde est ac si dixisset. Hoc est iudicium meum, Vnde non introducitur Iacobus iudicans, sed respondens: sic enim legitur. Et postquam tacuerunt, respondit Iacobus: imo Petrus pastoris personam in principio gessisse videtur, quoniam ipse primus surgens allegans diuinam gratiam reprehendit eos, qui libertatem a legalibus vertebant in dubium. Legimus enim sic, qui autem conquisitio fieret, surgens Petrus dixit, &c. vbi monstratur Petri auctoritas. Quod dexteram demum societatis Petrus cum aliis dederit, hoc fecit quod quotidie pontifex facit, omnes episcopos non solum, vt socios, sed vt fratres habens.

Ad auctoritates denique doctorum sanctorum, sonantes equalitatem Petri & aliorum apostolorum, diu verificari de paritate eorum fm apostolatam: fuerunt. n. equales oēs in auctoritate apostolica. Et si instetur, sub potestate apostolica comprehendere posse omnia, quae petrus poterat: in promptu responsio est satisfactura, quod dato quod vera esset huiusmodi comprehensio, ex ea tamen non sequeretur omnimodo equalitas ad petrum, essent enim eorum potestates aequales quo ad res, quas facere possent: sed non essent aequales extēsiue, neque quo ad modum. Apostoli siquidem potestatem a Christo acceperunt, vt apostoli, hoc est, vt legari; petro autem, supra apostolatam promissa est (vt infra manifestabitur) potestas vt ordinario pastori ecclesiae. Et hinc patet tam superior gradus, atque vnitas potestatis petri quam maior extensio; quoniam extēdebat se ad ipsos etiam apostolos, vt ore Christi oues. Non par uarietas differentiam penes modum habēdi magni siquidem lapsus periculum est si confundantur. Aliud quippe est habere clauas apostolos, & aliud habere clauas, vt caput & pastorem etiam ipsorum apostolorum; illud non derogat petri singulari excellentiae: hoc autem ipsam petrum super omnes ita tuis, omnibusque praeficit apostolis ac toti ecclesiae. Ad horum differentiam modorum spectat, quod Dominus soli petro clauas promittit, aliis autē non dat clauas, sed ea quae sunt clauis, legat aut tribuit; siue Matt. decimo octauo, siue Ioan. vigesimo, siue Matt. & Mar. ultimo, siue Luc. 22. Ego dispono vobis sicut disposui mihi pater meus regnum. Et vt alatae primum auctoritates manifestentur, patet Cypriana ita pares fateri apostolos, vt tamē super vnum petrum edificari dicat ecclesiam (ex verbis Domini, Super hanc petram) & auctoritate sua Dominum disposuisse dicat vnitatem, ecclesiasticam ab uno petro originem habere. Hiero. quoque verba Christi apud Matth. Tu es petrus, &c. soli petro relinquēs, ad alium se trāsfert locum, vbi similia apostolis data narrāunt, tria numerans. Primō fundari ecclesiam super apostolos omnes, hoc enim fieri p. promulgatum est ad Ephes. secundo. Super aedificati super fundamentum apostolorum: secundum vero q. sci licet eū dū apostoli clauas regni caelorum accipiāt, Matth. decimo octauo. Quae cunq. alligaueritis, & Ioan. 20. Quorum remisistis, habetur: tertium autē

A & ex aequo super eos ecclesiae fortitudo solidetur, & ex relictis textibus; scilicet Matt. & Mar. ult. & Lu. 22. Io. 20. aut et ex aliis similib. textib. sumptum est. vnde patet ex iam dictis equalitatem Apostolorum quatenus Apostoli sunt, & in fundando ecclesiam & in clauibus iurisdictionis & ordinis & in robore doctrinae, miraculorum & vite, ecclesiae fortitudinem solidantium (quam Hier. affirmat) nihil officere petri singulari auctoritati, qua solius cunctae praepositur ecclesiae. Vnde & Hier. ibi subiungit statim, propterea tamen vnus inter 12. eligitur, vt capite constituto schismatici tollatur occasio. Vbi manifeste vides ita ex aequo apostolatus pares dixisse apostolos, vt tamen petrus electus & constitutus a Christo sit caput omnium, hoc siquidem est quod tuemur. Hoc ad differentiam modi habendi spectat, quoniam hinc habes omnes hec habuisse vt apostolos, praeter hunc autem modum, petrum singulariter habuisse vt caput omnium. ex duabus autē his auctoritatibus declaratis facile esse putamus reliquas recte interpretandas iuxta sensum praedictarum. Manifestatur autem hunc esse verum sensum doctrinae sanctorum tripliciter. primo, ex eo quod pares dicunt apostolos: non solum potestate, sed honore: quod nisi ad apostolatam referatur, constat esse falsum; quum petrus primatum honoris manifeste habuerit secundum omnes. Secundo ex textibus euangelicis, quos Sancti afferunt ad probandam huiusmodi equalitatem, afferunt enim istos quos nunc disculimus: ex quibus constat non plus haberi, quam aequalitatem secundum apostolatam. Tertio ex ratione, qua vtuntur: quia scilicet petrus in persona ecclesiae vnus accepit clauas, &c. vt vnitas ecclesiae hinc pbaret. Vbi propter schismaticos siste pedem, & scito dupliciter posse intelligi vnitatem ecclesiae per petri vnitatem commendatā, primo, vt significata sit ecclesiae vnitas in Christo capite vno, vnitatemque articulo fidei, sacramentorum ecclesiae & spei ac charitatis, Secundo, vt significata sit ecclesiae vnitas simpliciter & absolute vnitas in capite vno Christi in terris vicario, petro, scilicet. Primum sensum eligit schismatici ex Sanctorum vera ac sancta doctrina, sepe vnitatem ecclesiae per ea quae in primo numerantur, sensum explicante; vere quidem, sed non totaliter, nisi sub vnitatem capitis scilicet Christi intelligatur ipse Christus in se & in suo in terris vicario, ipse Christus vt caput, petrus autem vt vicecaput. Quod propterea quandoque tacitum est, quia acceptato capite, intelligi consuetum est acceptari ipsum in se & in suo vicario, dum absens fuerit.

Secundus autem sensus, [in quo clauduntur primus adiuncta vnitatem capitis in terra] catholicis omnibus communis est, comprobaturque quadrupliciter. E primo, quia ad designandam vnitatem ecclesiae in suo capite caelesti, Iesu Christo, non congruit vnitas petri, sed & sufficiebat & decentissime congruebat vnitas ipsius Christi, quā Dominus hic non tacuit, sed expressit dicens, ego dico tibi, & rursus, aedificabo ecclesiam, & iterum, Dabo clauas: diuinam, autem sapientiam, quae est Christus, disponentem omnia sua viter, conuenientissime per vnitatem petri, vnitatem ecclesiae in capite terrestri loco Christi significare nullam habet difficultatem. Secundo, ex eo quod historiae fides periclitaretur, nam quasi similis esset petrus in his paruulo, quem Mat. 24. ad uocās ad se Dñs statuit in medio discipulorum dicens, Nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut paruulus, &c. sicut enim paruulus ille assumptus est

ad

ad exemplum seu similitudinem humilitatis, ita Petrus nominatus esset ad exemplum seu similitudinem unitatis: ac per hoc sicut ad fidem historie curae non est, quis fuerit paruulus ille: ita nihil aut parum curandum ecclesie esset, an fuerit Simon Petrus, cui dictum est, Tibi dabo claves regni celorum, & c. quod tamen Doctorum omnium & totius ecclesie aures offendit. Sanctorum propterea sensus est, quod secundum historie fidem res ita gesta est, quod uni Simoni Petro claves sunt promissa, ut res res significaret, ut vnus Petrus primo accepturus claves unitatem significaret ecclesie. Tertio, ex eo quod oportet saluare non solum significationem, sed etiam deriuationem, hoc est non solum ut unitas ecclesie significetur per unitatem Petri, sed etiam ut unitas ecclesie proficiatur ab unitate Petri: ut Cyrillus in autoritate allata dicit, Loquitur Dominus ad petrum, Ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram edificabo ecclesiam meam, super vnum aedificat ecclesiam. Et quauis Apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat, dicens, Sicut misit me pater, & ego mitto vos, accipite Spiritum sanctum: tamen unitatem manifestaret, unitatis eiusdem originem ab vno incipientem autoritate sua disposuit. Vbi manifeste vides ex hoc, quod Dominus autoritate sua disposuit originem unitatis ecclesie ab vno incipientem: non solum significationem unitatis ab vno, sed deriuationem unitatis ab vno assertam. Nam ad significandam autoritatem non erit opus: sed ad hoc quod initium habeat ecclesie unitas ab vno petro, autoritate Christi opus fuit: poterat enim si voluisset instituire unitatem ecclesie a multitudine apostolorum proficisci. Quarto, quia unitas ecclesie catholice non solum opponitur heresi, sed schismati. Si vero unitas ecclesie attenderetur solum penes unitatem ecclesie capitis, illiusque sacramentorum, ac rei separate, credita & amata, unitas ecclesie, non opponeretur schismati, nam cum huiusmodi unitate stat schisma ut patet ex eo, quod schismatici habentur qui ab unitate Apostolice sedis separati sunt. Ex hoc igitur, quod unitas ecclesie per petrum unum significatur, non excluditur, imo magis ex modo per petrum significatur, quod petrus vnus claves accepit, ut ecclesie unitatem non solum significaret, sed etiam inchoaret ac conseruaret. Et si per se acturum fuerit, hoc quod est ecclesie unitatem accipere claves, verius perfectiusque & fit, & significatur accipiendo claves in suo vno capite petro, quam si non in petro, sed absolute ecclesia illas acciperet, quonia unitas capitis claves accipiens, unitatem ecclesie non solum significat, sed conseruat, sicut & conseruat: quibus omnibus careret ecclesia si de vno non fuisset illi capite prouisum a Christo Domino. Et hinc habes vnde innumeras sanctorum autoritates recte intelligere queas.

CAPVT VI.

Solum Petrum accepisse claves consonat ei, quod est ecclesiam accepisse claves.

Occurrit post premissa satisfaciendum his, qui querunt quoniam pacto stat hec duo simul, Solum petrus accepit claves, & ecclesia accepit claves. Apparet enim, quod si solum petrus, ergo non ecclesia: & si ecclesia, ergo non solum petrus. Augeturque questio ex Augustini verbis super Io. re citatis 24. questione prima, quodcunque. Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in caelis, si hoc Petro tantum dictum est, non hoc facit ecclesia: si autem & in ecclesia fit, petrus, quando cla-

ues accepit, ecclesiam sanctam significauit.

Huic enim questioni satisfieri facile potest ab exercitibus in sacris literis: ac scientibus has duas veritates sic connexas, quod secunda non solum consentit prima, sed presupponit & dependet a prima, secundum sanctorum doctrinam. Considerandum siquidem est ecclesiam catholicam dupliciter referri ad petrum, scilicet ut significatam, & ut inchoatam: petrus enim & significauit ecclesiam vniuersalem, & inchoauit eandem, quemadmodum caput principium est corporis. Inter has autem duas relationes duplex ad propositum est differentia. Prima est, quod significatio pertinet ad sensum mysticum, quo petrus significat ecclesiam: inchoatio autem pertinet ad sensum literalem, quo institutus est petrus pastor totius ecclesie. Secunda est, quod penes significationem non attenditur dependentia rei a re, sed dependentia significationis a significante: penes inchoationem autem attenditur dependentia rei a re, hoc est corporis a capite. Vnde ecclesia dupliciter accepit claves in petro: nam & accepit eas ut significata in petro, & accepit eas, ut inchoata in petro; & secundum vtrumque accipiendi modum oportet presupponere hanc priorem veritatem ad literam, solum petrus accepit claves. Ad significationem siquidem spectandum significatio ista non sit per modum parabole, sed per modum rei geste (quia non petrus parabolicus, seu parabolice accipiens claves, sed petrus, secundum rem gestam significat vniuersalem ecclesiam) oportet fateri vnum solum petrum secundum historiam accepisse claves, ut ex re geste significetur vnam solum ecclesiam catholicam habere claves: iuxta illud ambrosii.

Certum est quod Ecclesie vtrumque ius, scilicet soluendi & ligandi licet, hæresis vtrunq; non habet. Si enim solum Petrus secundum historiam non accepisset claves, nequaquam per modum rei geste figuram gereret vnus ac solus ecclesie vniuersalis: Dependet ergo catholica ecclesie significatio figurata in Petro ex veritate rei geste, quod solum Petrus accepit claves, & contrariatur illi. Si ad inchoationem quoque spectet, nulla est opus declaratione, quoniam manifestum valde est corpus dependere a capite, & quod conuenit capiti conuenire quoque corpori in suo capite: & ideo solum Petrum accepisse claves est solum ecclesiam, cuius Petrus est caput, accepisse claves in suo capite. Quocirca solum Petrum accepisse claves, non excludit, sed infert vniuersalem ecclesiam illas accepisse, ut significatam & inchoatam in Petro. Esse autem hanc sanctorum doctrinam, perspicere potes ex Cypriani verbis in precedenti capitulo declaratis vbi vtrumque modum, scilicet significationis per modum rei geste, & originis ecclesie a Petro docuit: dum dixit, Super vnum aedificat ecclesiam, & subdit, & unitatis eiusdem originem ab vno incipientem autoritate sua disposuit. Et rursus exordium ab unitate proficiscitur, ut ecclesia Christi vna monstraretur, ut predeclaratum est. Augustini autem verba inducta eundem confirmare sensum patet ex duobus. primo ex eo quod aduerbio factum videtur ad excludendam extensionem petri ad ecclesiam: dixit. n. Si petro tantum, perinde ac si dixisset, Si Petro secundum seipsum tantum, & non secundum quod se extendit ad ecclesiam significatam vel figuratam, vel connotatiue, ut caput significat corpus, cuius est caput. Vnde non inuit Augustinus ex secunda veritate, scilicet ecclesia habet claves, negationem primam: sed solum petrus accepit claves, sed expositione ipsius, scilicet

scilicet quod Petrus accipiens claves significauit ecclesiam: perinde ac si dixisset, quod non accipit secundum seipsum tantum, sed ut extenditur ad ecclesiam vniuersam significando illam: hic enim planus est sensus verborum Augustini. Secundò, ex eo quod subiungit, Si ergo in persona petri significati sunt mali in ecclesia. Hinc enim patet, quod de significatione per modum rei gestæ loquitur: nã Iudam inter Apostolos significare per modum rei gestæ malos in ecclesia, dubium non est.

Intendit ergo Augustinus Petrum secundum rem gestam accipientem claves inferre Ecclesiam quoque per ipsum significationem accipere claves. Modus autem quo ecclesia per Petrum vsque ad consummationem seculi accipit claves, est suauissimè dispositus à diuina sapientia: nam vniuersalis ecclesia sicut distribuitur in caput & membra, ita distribuitur in suauitatem acceptionis clauium, ut in capite quicquid accipiat per successionem, in membris autem per participationem. In capite namque habet claves regni cœlorum secundum actus clauibus adequatos: in membris autem hoc est partialibus ecclesijs, claves hêt in actus ordinis, & partialis iurisdictionis.

Vnde pater oppositum esse eius quod apparebat proponendo questionem: quum enim dicimus, solus Petrus accepit claves regni cœlorum, socij compares excluduntur: non illius corpus ecclesia, non illius successor excluditur: imò tam ecclesia quàm successor in solo Petro includitur: quia ex hoc quod solus Petrus accepit claves regni cœlorum, inferitur eandem accepisse ecclesiam inchoatam, ac significationem in suo capite: ac propterea eandem semper claves habere, in capite quidem per successionem, in membris autem per participationem: ut sic verè vnum sit corpus tota ecclesia sub vno capite. Nec fallaris antiqua schismaticorum inuentione in catholicos, tanquam monstra fingeres, dum ecclesie caput Petrum decimus: quòd quidè Christus est caput corporis ecclesie (ut dicitur ad Colos. 1.) & si Petrus quoque caput ecclesie ponitur, duo capita vni corpori non sine monstro iunguntur. Frigida sunt hæc: quoniam Petrus alia ratione caput ecclesie dicitur, ab ea ratione, qua Christus est caput ecclesie. Christus enim est caput ratione sui ipsius, Petrus autem ratione Christi. Vnde Christus est simpliciter & absolute caput: Petrus autem ideo caput, quia est vicecaput. est enim loco Christi in cœlis residentis, caput in terris. Vnde totius ecclesiastici corporis vnum tantum ponitur caput simpliciter & absolute, id est Christus, loco cuius in terris Petrus non aliud caput, sed vicecaput constitutus est. Vnde nulla interuenit monstruositas in ecclesiastico corpore, nisi apud nolentes intelligere ecclesiastica nominum sensu, in quo dicuntur oibus fere manifesta. Libet autem intueri hoc in loco omnibus huiusmodi obuiationibus commune esse vnum erradi iter: inter omnes siquidem discussas positiones prima ex affirmata iustitiæ qualitate, negauit substantiæ personam: secunda ex affirmata ecclesia significatione, negauit personam petri significantem: tertia ex affirmata petri principalitate negauit eius singularitatem: quarta ex affirmato communi pariter; Apostolus negauit vnitatem pastoralis officij in petro. quinta ex affirmatis ecclesie clauibus, negauit solum petrum accepisse claves, sexta ex affirmato vniuerso ecclesie capite Christo, negauit petrum esse caput loco Christi. Et simile inuenies inferius, quum ex affirmata charitate petri pastoris, negabit persona

A pastoris sine charitate, & ex affirmato pascendi opere, negabitur pastoris autoritas. Aperiuntur itaque lectorum oculi, & laqueos deprehendant.

CAPVT VII.

Promissum esse Petro totius Ecclesie Pontificatum in antedictis promissionibus.

Quatuor promissa esse Petro a Dño Matthæus euangelista in supra allatis refert verbis; quorum duo vltima, quodcūq; ligaueris, & quodcūq; solueris, cœcata quoque a Domino alijs Apostolis idem testatur: prima verò duo, Super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, & tibi dabo claves regni cœlorum, propria petro perseuerauerunt. In quibus promitti Petro totius ecclesie pontificatum declarandum est postquam ambæ promissiones amplius dilucidatæ fuerint.

Quocirca in prima promissione notanda sunt sex significantius. n. vide primò, ecclesiam meam, non, ecclesias meas: secundò, ecclesiam meam, non aliquam ecclesiam meam: tertio, ecclesiam meam non omnem, ecclesiam meam: quarto, ecclesiam meam, non indefinite: quinto, ecclesiam meam, singulariter seu vnicam: sexto, ecclesiam meam, sine additione aliqua. Attende sigillatim, non dixit ecclesias meas, sed ecclesiam meam, ut vna ecclesia significetur, quæ quamuis multa comprehendat partiales ecclesias non propterea scinditur, diuiditur aut multiplicatur ecclesia: sed vnitatem numerali retenta multas habet partes, sicut vnum corpus multa hêt membra; iuxta verbum Apostoli ad Colos. ipse est caput corporis ecclesie. & Cant. 6. vna est columba mea. Dixit non aliquam ecclesiam meam, sed ecclesiam meam, ut non de parte ecclesie, non de particulari aliqua ecclesia, sed de integra seu tota ecclesia intelligeres, neque enim decebat diuinam sapientiam aliquam ecclesiam edificare super vnum petrum & aliquam non; Dei siquidem perfecta sunt opera. Non dixit, omnem ecclesiam meam; tum quia multitudinem ecclesiarum supponeret distributum signum, contra Domini sententiam Ioan. 10. alias oues habeo, quæ non sunt ex hoc ouili, & illas oportet me adducere, & fiet vnum ouile, & vnus pastor. Tum quia singulare distribui vniuersaliter, implicat contradictoria, nisi vniuersalitas referatur ad partes integrantes ipsum, quod est extra propositum, & inferius nihilominus declarabitur, quomodo partes ecclesie edificate sunt super hanc petram. Dixit, ecclesiam meam: non indefinite, vagum relinquendo intellectum ad querendum quæ esset ecclesia Christi edificanda super hanc petram, sicut dubium reliquit intellectum, quum in cena dixit, Vnus vestrum me traditur est; certificati enim sumus per hæc verba, quod vnica tota Christi ecclesia edificata est super hanc petram, & non sumus suspensi relinqui. Dixit ergo, ecclesiam meam, ut singularem vnicam solamque suam ecclesiam integram (de qua in symbolo dicitur, quod est vna ecclesia catholica) intelligeres.

Vnde per solum pronomen, meam, determinauit illam, ut perciperemus, quod de illa vna ecclesia loquitur, quæ est Christi ecclesia sine additione aliqua (quælibet namque partialis ecclesia vocatur Christi ecclesia cum aliqua additione) puta Romana, Antiochena, Constantinopolitana &c. et hoc non solum secundum Modernum usum, sed secundum sacras scripturas. ut in principio vtriusque epistole ad Corinth. vbi dicitur ecclesie quæ est Corin. h. & in principio ad Galat. ecclesijs Galatiæ, & ad Thesalonicens. ecclesie Thesalon. &c. Habes igitur quid intelligere debeas per ecclesiam meam; idem scilicet

ect

et quod intelligis per vnam ecclesiam catholicā. Non desunt tamen sophisticae importunitates ex eo quod quilibet particularis ecclesia verē est Christi ecclesia arguentes. De illa ecclesia Christus loquitur, de qua verificatur quod est ecclesia mea, id est Christi: sed de qualibet particulari ecclesia verificatur, quod est ecclesia mea: ergo de qualibet particulari ecclesia Christus loquitur, quā dixit, Super hanc Petram aedificabo ecclesiam meam. Potest siquidem facile detegi fallacia argumenti, ad rem spectando, & dicendo, quod quilibet particularis ecclesia est quidem ecclesia Christi, sed non tota, nec sine additione aliqua, sed talis, puta Mediolanen. nec ita est ecclesia quā sit pars ecclesiae: Christus autem loquitur de ecclesia integra, quae non est ecclesia talis, nec ecclesia aliqua, sed est absolute ipse ecclesia. Nihilominus dicendum est, quod eo modo quo quilibet ecclesia est ecclesia mea, id est, Christi, illo eodem modo verificatur de ea quod est aedificata super hanc petram.

Quod ut plenus intelligas, perspicere differentiam in modo, quo ecclesia catholica est Christi, & quo quilibet particularis ecclesia est Christi, cōueniunt siquidem omnes partiales ecclesiae cum ecclesia catholica in hoc, quod sunt Christi (nam quilibet partialis est Christi ecclesia et ecclesia catholica est Christi ecclesia) sed differunt in modo: quia ecclesia catholica est Christi ut totum, quilibet autē ecclesia est Christi ut pars, & propterea ecclesia catholica est aedificata ut totum super hanc petram: quilibet autē ecclesia particularis est aedificata super hanc petram ut pars. Illo igitur modo, quo verificatur de ecclesia particulari, quod est ecclesia mea, eodem modo verificatur de illa, quod est aedificata super hanc petram, & propterea quia est ecclesia mea ut pars, est quoque aedificata, ut pars super hanc petram. ecclesia verō catholica, quae est ecclesia mea ut tota, est quoque aedificata ut tota super hanc petram. Et quia totum comprehendit quamlibet partem, & ad partes se habet ut perfectum ad imperfecta & vnitas & integritas ecclesiae pari passu currunt: ideo verbum Christi ad litteram intelligitur de ecclesia vna catholica, ratione cuius intelligitur quilibet particularis ecclesia, ut pars vnus ecclesiae catholice aedificata super petram sicut ratione vnus ecclesiae catholice quilibet partialis ecclesia vocari potest a Christo ecclesia mea, tanquam pars ecclesiae catholice, nec aliter verificaretur: quoniam si ab unitate ecclesia diuisa esset, non esset ecclesia Christi. Nec putes aduersari haec sacris canonibus, aut Sanctorum dictis: quae sonare videntur ecclesiam Rom. aedificatam esse a Christo super hanc petram. Appellatione siquidem Rom. ecclesiae, (ut multi putant) ex verbis concilij constantien. in condemnatione articulorum Ioannis Vviclef, intelligitur quandoque ecclesia catholica: & secundum hunc sensum nulla esset in proposito quaestio nisi de nomine. Sed quoniam sensus hic non consonat intentioni scribentium de Rom. ecclesia, intelligentium ipsius nomine quandam particularem ecclesiam, distinctam contra alias particulares ecclesias: ideo aliter dicendum est Rom. ecclesiam aedificatam esse a Christo super hanc Petram verificari, non per proprietatem, sed per appropriationem. Quod ex cōuenientia & differentia inter ecclesiam Rom. & alias manifestatur: commune siquidem est cui libet particulari ecclesiae esse partem. Et hinc fit quod non per proprietatem verificatur de quacunque particulari ecclesia, sed tantummodo de ecclesia ca-

tholica, quod est aedificata super hanc petram: de ipsa enim sola ad litteram loquitur Christus, dicens. Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam: in qua tamen omnes partiales Christi ecclesiae clauduntur, ut partes in toto. Differt autē Rom. ecclesia ab aliis particularibus ecclesiis propinquitate ad caput ecclesiae catholice: nam ecclesia Rom. in suo proprio capite non solum proxima, sed eadem facta est cum capite ecclesiae catholice, ex facto. nam petri vnus atque idem factus est pontifex Rom. & pontifex ecclesiae catholice: secundum seipsam vero immediate haeret pontifici ecclesiae catholice. Alia autē quacunque partialis ecclesia, nec secundum seipsam immediate igitur pastor ecclesiae catholice, nec secundum suum caput coincidit cum capite ecclesiae catholice. Ob hanc igitur proximitatem & coniunctionem ecclesiae Rom. ad pastorem ecclesiae catholice, appropriantur verba Christi ad Romanam ecclesiam potius, quam ad alias: non quod illi sint propria, sed ecclesiae catholice, ut dictum est. Promisit igitur Dominus Petro prima promissione super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, futurum ipsum fundamentum ecclesiae catholice.

Per secundam autem promissionem, (Tibi dabo claves regni caelorum, plenitudinem potestatis ecclesiasticae eidem promisit, quod tripliciter manifestatur. Primo, ex ipsa re signata per claves regni caelorum, potestatem. scilicet aperiendi & claudendi caelorum regnum, non his vel illis, sed absolute, ut comprehendantur omnes viatores, quibus claudi vel aperiendum caelorum regnum potestas. Huiusmodi siquidem potestas quadruplex potestatis genus sub se comprehendit: hoc est iudiciariam tam in foro penitentie, quam in foro ecclesiae: quoniam omnis ecclesiasticus iudex vtriusque fori, soluendo, vel ligando aperit, vel claudit regnum caelorum illi, qui soluuntur vel ligantur. Potestatem quoque gubernatiuam ecclesiae catholice, nam promittendo, gubernando, instituendo, disponendo, & cuiusmodi faciendo, nihil aliud fit quam aperiendum, vel clauditur regnum caelorum. Potestatem etiam ad purgatorium extensam comprehendit: ubi nota quod licet Christus non dederit Petro iudiciariam potestatem super purgatorium, dedit tamen illi claves regni caelorum, aperiendi et vel claudendi his, qui sunt in purgatorio. Et propterea de potestate iudiciaria loquens apposuit locum, scilicet super terram dicens, Quodcumque solueris super terram, & quodcumque ligaueris super terram: eximemus per hoc eos, qui super terram amplius non sunt, a iudiciali potestate petri. Loquens autem de clauibus regni caelorum, nullum exemit viatorem, cui per ecclesiam potest aperiendum vel clauditur regnum caelorum: sed absolute & illimitate dixit, Tibi dabo claves regni caelorum, ut possit petrus cuiuscumque viatorum regnum caelorum aperire possit, claudere vero saltem negatim. Haec autem dicentes, nequaquam Augustinum, sacrosque canones potestatem petri ad excommunicandum etiam defunctos, mentes oppugnamus: imo hinc quod dicimus, confirmamus. nam ecclesiastica censura in defunctos quatenus tollit aut ligat, ad id respicit, quod super terram est, hoc est viuos, qui ligantur ne comunicent, aut soluantur ut cōuenit defuncto: quatenus vero aperit, aut claudit regnum caelorum, ad defunctorum animas respicit, quibus vere hinc aperitur, aut clauditur regnum caelorum. Terminatur ergo iudiciaria potestas super terram, claves autem regni caelorum ad omnes viatores se extendunt. Potestatem demum gubernatiuam vniuersis ad ecclesiam quomodo spectant.

speclantibus in ordine tamen ad regnum celorum : A
exigit siquidem recta ratio, vt potestas, quæ supremum sortita est finem, reliquis omnibus imperet in ordine ad supremum finem: vt facile manifesta-
tur inducendo tam in artibus, quã in rectoribus, ducibus & principibus. quilibet nempe artifex, rector, dux, princeps, superiorem sortitus finem, ordinat alios artifices, rectores, duces, principes ad suum finem, ac per hoc illis quatenus ad suum dirigunt finem, præcipit. Constat autem regnum celorum supremum esse finem, potestati quæ clauium petro promissarum respondere: reliqua verò omnia temporalia ad hunc finem quãdoque oportere disponi. Sub hac igitur petri potestate comprehenditur posse imperare regnis & principibus omnibus in ordine ad regnum celorum; nec. n. huiusmodi imperiũ aliud est quã aperire & claudere regnum celorum, ut de se patet. Et re igitur promissa per clauis regni celorum, patet primo, quod plenitudo potestatis ecclesiasticæ petro promissa est a Christo, dicente, Tibi dabo clauis regni celorum. Declaratur deinde idem ex mō loquendi sacre Scripturæ. Isã quidem 22. de Eliachim summi Sacerdotis plena potestate dicitur, Et dabo clauẽ domus Dauid super humerum eius, & aperiet, & non erit qui claudat, & claudet, & nõ erit qui aperiat. In nouo quoque Testamento Apoc. 3. de Christi p̄tate dicitur, Qui habet clauem Dauid, aperit, & nemo claudit: claudit, & nemo aperit. Nec obstat si obiciatur, in textu euangelii non haberi, quod si petrus aperiat, nemo claudit, & si claudat, nemo aperit: quia etsi nõ habentur hæc verba, habetur tamen idem sensus. ex eo siquidem quod de minoribus actibus clauium in Euangelio habetur: Quodcunque ligaueris super terram, erit ligatum & in cælis: & quocunque solueris super terram, erit solutum & in cælis: manifeste habetur, quod ita petrus ligat, quod nemo soluit, & ita soluit, quod nemo ligat, quod. n. in terra ligatum, in celo quoque ligatum est, constat ita esse ligatum quod nemo soluit, & similiter quod in terra solutum: in cælis quoque solutum est, constat ita esse solutum, quod nemo ligat. ex hoc autẽ sufficienter habetur, quod ita petrus aperit regnum celorum, quod nemo claudit, & ita claudit, quod nemo aperit: equum est. n. vt nõ minus, sed potiori mō possint clauis petri adequatas sibi actus, quã actus minores exercere. Et aduerte, quod verba illa Isã 22. dicta sunt de Eliachim in persona Christi: ut gl. ibi dicit. In cuius signum Ioannes euangelista eadẽ repetit de Christo, tãquam monstrã illũ esse in Eliachim significatũ: & ipsemet Isã iẽ 10. c. de Christo scripserat, & factus est principatus super humerum eius: vt ostẽdatur clauis super humerum eius principatus super humerum eius: ac per hoc vndique percipiamus per clauis regni celorum plenitudinem potestatis significatam. Accedit autẽ ad hoc testimonium a consuetudine: in signum. n. summæ potestatis clauis regni regi offeruntur. Quocirca iungendo ambas p̄missiones, quã ex prima petrus futurus sit fundamentum ecclesiæ catholice (vbi in petro officium sustinendi ecclesiã catholicam in fidei soliditate statuitur, & pariter ecclesiæ catholice authoritas inhærendi petro ut fundamento imponitur: edificationis. n. ratio exposcit, vt ædificium necessitatem habeat inhærendi petræ, super quam fundamentũ est) ex altera vero petro ecclesiæ potestatis plenitudo pollicita sit, manifestẽ liquet promissum huiusmodi verbis petro ecclesiæ catholice pontificatum esse:

hec enim duo præcipua esse in toti? Christiane ecclesiæ Pontifice constat. ex Matthei euangelistæ igitur verbis, Tu es Petrus, & c. collatis cum alijs euangelistis, ac discussis, manifestatum credimus soli petro Pontificatum ecclesiæ catholice esse promissum a Christo.

CAPVT VIII.

Personæ Petri quamuis charitate qualificatæ dictum esse Pasce oues meas.

EXpedito tractatu de promissionibus, soli petro factis a Domino apud Mat. tractanda occurrit commissio quam Saluator petro fecit apud Ioã nem, quum toties ei dixit, pasce oues meas. Vbi sicut in antedictis, quatuor dilucidanda occurrunt, hoc est, quod personæ petri, quod soli dicta hæc intelliguntur ita quod nusquam alias cæteris similia dicta sunt, quod tota ecclesiã pascenda commissã est Petro, & quod per hæc pontificatus ecclesiæ catholice datus est Petro.

Quoniam autem soluere nescit, qui nondum ignorat, quæ rem dubiam reddere possunt, in horum singulis afferenda sunt. Ex duobus in primis apparet, quod non personæ, sed qualificatæ personæ dictũ est, pasce oues meas. primo ex cognominatio-
ne petri: dum appellatus est Simon Ioannis, hoc est obediens gratiæ, neque enim frustra (vt Beda hic dicit) sic eum Dominus appellauit: sed ad hoc mysterium insinuandũ. Deinde ex trina interrogatio-
ne, Diligis me: ubi manifeste amanti dixit, pasce oues meas. ex his. n. apparet, quod non personæ, sed personæ qualificatæ obedientiæ diuinæ gratiæ & amore ipsius Christi dictum est, pasce oues meas.

Hoc in loco obseruandum est ne in extremos declinemus errores: sed media incedamus via: quũ .n. de qualificatæ personæ officio agitur, quatuor occurrunt, scilicet personæ, qualitas eius, vltus officij, & rectitudo eius. Quæ omnia licet diuersa sunt, heretici tamen nolentes discernere inter potestatis vltum, & rectitudinem vltus totum qualitate tribuunt: malos Christi ministros cognoscere recusantes: quia qualificati Christi charitate non sunt: tanquam potestatis vltus idem sint, vel saltem vtrunque qualitatis, hoc est charitati commissum sit, unde latius aberrantes, euilibet iusto ecclesiasticam arrogant potestatem. Stulti autem (quorum infinitus est numerus) rectitudinem vltus paruipendentes, si personæ ecclesiasticam tribuunt potestatem, quicquid sit de charitatis qualitate, fecisse putant satis. Recta vero ac catholica ratio mediam amplectitur viã, personæ qualificatæ datam, & dari debere ecclesiasticam potestatem censens: ea tamen ratione, vt personæ potestas seu potestatis vltus, qualitati vero rectitudo vltus respondeat. Sic enim uterque vitatur error, dum sapienter qualificatæ personæ committitur, ut recte utatur ecclesiastico ministerio, & si cõtingit malos esse ministros, ecclesiã ambiguitatibus ut fallaciæ periculo non subsit, sed per malos et bona suscipiat. Et si sapiens quicumque qualificatæ debet personæ committere rectum vltum officij, hoc maxime decuit Sapientiam incretam, & propterea tertio à petro exigat qualitatem charitatis, committendo ei actum optimum, ita quod exacta charitas bonitatem actus respicit & ipsa rectitudo seu bonitas actu charitati tribuitur: ut omnes communiter Doctor. sonant. Patet autem actum optimũ a Saluatore petro committi dicendo, pasce oues meas, ex singulis trium dictionum; pasce enim est conferre nutrimentum, quo oues nutriunt, augetur, multiplicantur, & viuunt. Oues dixit, nõ hẽdos, non